
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/205401/20190412

1 de 5

MINISTERIO DE SEGURIDAD

DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS

Disposición 23/2019

DI-2019-23-APN-DNSEF#MSG

Ciudad de Buenos Aires, 10/04/2019

VISTO el Expediente EX 2019-1168280—APN-DNSEF#MSG del Registro del MINISTERIO DE SEGURIDAD, el

Decreto N° 246 del 10 de abril de 2017, la Resolución del MINISTERIO DE SEGURIDAD N° 354 del 19 de abril de

2017, la Decisión Administrativa MS N° 421 del 5 de mayo de 2016 y la Decisión Administrativa MS N° 299 del 9 de

marzo de 2018, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto N° 246, reglamentario de la Ley N° 20.655 y sus modificatorias y de la Ley N° 23.184 y sus

modificatorias, establece que las normas complementarias del mismo serán dictadas por el MINISTERIO DE

SEGURIDAD como también la elaboración del “REGLAMENTO DE PREVENCIÓN CONTRA LA VIOLENCIA EN

ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS” y las disposiciones necesarias para su implementación.

Que el citado Decreto, en su artículo 7° prevé que el MINISTERIO DE SEGURIDAD “podrá preventivamente por

razones de interés público y atendiendo a razonables pautas objetivas debidamente fundadas, restringir la

concurrencia a espectáculos futbolísticos a toda persona que considere que pueda generar un riesgo para la

seguridad pública”, y, con tal fin, podrá dictar las normas relativas a la restricción de concurrencia.

Que atendiendo al deber de resguardar los derechos y garantías establecidos en la CONSTITUCIÓN NACIONAL,

surge el propósito de consolidar el marco normal de desarrollo de un evento deportivo de asistencia masiva como lo

es fútbol, que conlleva la adopción de medidas y el despliegue de actividades que preserven la paz y tranquilidad

pública, cuestiones que estriban en la razón misma de las competencias asignadas al MINISTERIO DE

SEGURIDAD.

Que por Decisión Administrativa MS N° 421 de fecha 05 de mayo de 2016, se crea la DIRECCIÓN NACIONAL DE 

SEGURIDAD EN ESPECTACULOS FUTBOLISTICOS, estableciéndose, luego, por medio de la Disposición 

Administrativa MS N° 299 del 9 de marzo del corriente año, su dependencia de la SECRETARÍA DE GESTIÓN 

FEDERAL DE SEGURIDAD, siendo la responsabilidad primaria la de “entender en el diseño y aplicación de 

políticas, estrategias y acciones para el control de la seguridad en espectáculos futbolísticos generando prevención



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/205401/20190412

2 de 5

de la violencia en los mismos”.

Que entre las acciones a cargo de la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS se encuentra la “entender en el di-seño e instrumentación de medidas destinadas a prevenir la

violencia y el delito en los espectáculos futbolísticos coordinando cuando fuera competente con las áreas del

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS y de la SECRETARIA DE DEPORTES…y administrar el

Registro de Infractores a la Ley N° 20.655 (Ley del Deporte) y el Registro de Personas con Derecho de Admisión”.

Que razones de operatividad y celeridad aconsejan delegar en la autoridad específica la ejecución de las medidas

diseñadas y el dictado de normas a la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS.

Que en consonancia con estos imperativos, se dicta la Resolución N° 354, por la cual se instruye a la DIRECCIÓN

NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS establecer la identidad de las personas

alcanzadas con la aplicación de “Restricción de Concurrencia Administrativa”, en los términos y con el alcance del

artículo 7° del Decreto N° 246/17, mencionado precedentemente.

Que la misma Resolución ministerial establece en forma concordante las condiciones o situaciones en las que

deberán encontrarse las personas pasibles de la aplicación de la restricción de concurrencia como también el lapso

de cumplimiento, además del tratamiento que se le será otorgado a la persona reincidente.

Que las actuaciones en tratamiento se inician con la nota de fecha 25/01/2019 cursada a la DIRECCIÓN

NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS por la SUBSECRETARIA DE SEGURIDAD

CIUDADADANA dependiente del MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD del Gobierno de la CIUDAD

AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, a fin de ingresar en los registros del Programa TRIBUNA SEGURA, los datos

filiatorios de los contraventores a los arts. 57, 84 bis, 95 y 106 del Código Contravencional de la Ciudad de Buenos

Aires, en ocasión de la disputa del encuentro entre los equipos del CLUB ATLÉTICO RIVER PLATE y del CLUB

ATLÉTICO DEFENSA Y JUSTICIA el 19/01/2019 en el estadio del primero de los nombrados.

Que a fin de sustentar el acto administrativo propiciado, la nota viene acompañada de las correspondientes actas 

contravencionales labradas en la ocasión, con intervención de la Unidad Fiscal N° 4 a cargo del Dr. Mauro 

TEREZKO, a BENITEZ, JUAN MANUEL, DNI 33.555.829; DAI, YUJUAN DNI 94.216.935; RIVOLTA, IVAN 

GASTON DNI 41.389.849; CRUZ, CLAUDIO JULIAN DNI 28.677.322; BOGADO, PEDRO DANIEL DNI 36.461.996; 

PEREZ, WILSON EDGARDO DNI 34.197.980; GUERRA, ANGEL NAHUEL DNI 37.770.328; PEREYRA, DANIEL 

ALEJANDRO DNI 38.481.840; CORVERA, SERGIO JOAQUIN DNI 35.665.604; ANDRADE, JUAN JOSE DNI 

34.532.492; QUIROGA, CESAR ALEJANDRO DNI 31.836.453; PADILLA, FRANCO LEONEL DNI 40.400.040; 

TREJO, ALEXIS EMANUEL DNI 35.059.171; CALLIERI, MARCOS DAVID DNI 36.587.308; GALVAN, EZEQUIEL 

MARIANO DNI 36.902.350; OVIEDO, CRISTIAN DANIEL DNI 93.888.521; HOYOS, EMILSE AYELEN DNI 

39.114.504; REQUELME, HORACIO EZEQUIEL DNI 24.359.349; CORREA, DAMIAN ALEJANDRO DNI 

37.649.669; SORIA, VICTOR LAUTARO DNI 41.990.304; MORA, ARIEL AGUSTIN DNI 41.564.039; CAMPAL, 

RAFAEL DAVID DNI 36.902.405; PEREYRA, JOSE LUIS DNI 16.604.684; ARIAS, MARIANO ALEXIS DNI 

35.324.608; FALCON, ELIAS GABRIEL DNI 40.292.654; ITURRIAGA, AGUSTIN DNI 37.013.048; JAIME, 

SEBASTIÁN ADRIÁN DNI 44.383.572; DIAZ, ALAN EZEQUIEL DNI 44.132.805; ITALIANO, FRANCO JAVIER DNI



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/205401/20190412

3 de 5

40.676.934; OCAMPOS, JULIAN EZEQUEL DNI 39.979.854, DIAZ, NAZARENO EMANUEL DNI 38.915.795;

ANCAPI VERA, EDUARDO EUGENIO DNI 92.756.471; VUAGNIAUX, GERARDO ALEXIS DNI 35.405.343;

PALMA, FRANCISCO GEREMIAS DNI 40.716.400; LYNN, MARCELO HORACIO 20.919.030; CASCO, JORGE

ANDRES DNI 36.115.033; SANCHEZ, ALAN DAMIAN DNI 36.315.346; SOSA, JAVIER DAVID DNI 19.029.795;

GOMEZ, ANIBAL FROILAN DNI 40.431.717; VELASQUEZ; JULIAN JAVIER DNI 26.075.446; PROENZA,

GUSTAVO RAMON DNI 34.735.679; LEZCANO, HECTOR ALFREDO DNI 28.302.805; LEZCANO, NESTOR

ALEJANDRO DNI 13.325.569; ALVARADO, FEDERICO GABRIEL DNI 39.913.405; COELHO DE OLIVEIRA,

MATÍAS JAVIER DNI 35.118.866; AGUIRRE, MARIANO FEDERICO DNI 37.220.796; MELGAR GONZALEZ,

ELVIO WILTAN DNI 94.488.012; YAFAR, MIGUEL ELIAS DNI 36.763.907; PONCE, ARNALDO ANDRES DNI

41.160.607; RODAS, RUBEN ESTEBAN DNI 36.956.864; BARREIROS, LEONARDO MARTIN DNI 39.912.153;

CAMPOS, JOSE ANTONIO DNI 26.843.161; CANTERO, ERIC DANIEL DNI 38.577.601; MEGORO; DANIEL

ALBERTO DNI 34.212.301; CALDARA, RICARDO DNI 17.331.521; CALDARA, LUCAS DNI 41.222.600; ARANDA,

CRISTIAN LEONARDO DNI 33.875.494; CESAR BARATTINI, PATRICIO ELIAS DNI 41.024.788; FONTAN

GOTTA, FACUNDO DNI 40.395.726; PEREZ, SEBASTIAN DNI 33.197.469; PEREZ, MARTIN AUGUSTO DNI

28.963.277; DOMINGUEZ, WALTER ALEJANDRO DNI 38.044.683; FERNANDEZ, RODRIGO AGUSTIN DNI

41.582.736; BENITEZ, DARIO ARIEL DNI 35.243.062; MALDONADO, JONATHAN NAHUEL DNI 36.760.176,

ROJAS, RAMÓN MARCELO DNI 21.775.398; PALAVECINO, IVANA EVELIN DNI 37.422.389; SEQUEIRA,

SERGIO ARIEL DNI 25.253.088; FLORENTIN, AXEL IVAN DNI 42.135.977; AQUINO, MARCELO DANIEL DNI

35.335.445; PONCE, PABLO GERMAN DNI 35.499.850; BENITEZ, GASTON DANIEL DNI 38.606.319; DELFIN,

EMILIANO DANIEL DNI 40.236.238; RÍOS, DAVID ESTEBAN DNI 33.717.804; ORTIZ, CARLOS MATIAS DNI

26.468.097; RAMIREZ, JONATHAN ANDRES DNI 35.416.937; PANTOJA VARGAS, JORGE ARMANDO DNI

93.967.782; SUAREZ, ROBERTO DNI 45.002.227; BUSTAMANTE, GUSTAVO ARIEL DNI 39.312.984 y SILVA,

JORGE RAFAEL DNI 23.170.122.

Que el espíritu de la normativa en la materia es preservar el orden y la seguridad en los espectáculos futbolísticos y

está focalizada en acentuar la prevención en el desarrollo de un encuentro deportivo, resulta notorio que el

propósito es neutralizar e impedir la presencia en el evento de personas que hayan merecido el reproche judicial o

administrativo.

Que por estos motivos, se evalúa pertinente la aplicación a los nombrados de la figura de Restricción de

Concurrencia Administrativa a todo espectáculo futbolístico por el LAPSO DE DOCE (12) MESES, de acuerdo a las

previsiones del art. 2°, inc. c) en función del art. 7° del Decreto N° 246/17, a partir de la fecha de la publicación de la

medida en el Boletín Oficial.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la jurisdicción ha tomado la intervención que le

corresponde.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de la Resolución N° 354/17 y

Decisión Administrativa MS N° 299/18.

Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/205401/20190412

4 de 5

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Aplíquese “Restricción de Concurrencia Administrativa” a todo espectáculo futbolístico por el

LAPSO DE DOCE (12) MESES a BENITEZ, JUAN MANUEL, DNI 33.555.829; DAI, YUJUAN DNI 94.216.935;

RIVOLTA, IVAN GASTON DNI 41.389.849; CRUZ, CLAUDIO JULIAN DNI 28.677.322; BOGADO, PEDRO DANIEL

DNI 36.461.996; PEREZ, WILSON EDGARDO DNI 34.197.980; GUERRA, ANGEL NAHUEL DNI 37.770.328;

PEREYRA, DANIEL ALEJANDRO DNI 38.481.840; CORVERA, SERGIO JOAQUIN DNI 35.665.604; ANDRADE,

JUAN JOSE DNI 34.532.492; QUIROGA, CESAR ALEJANDRO DNI 31.836.453; PADILLA, FRANCO LEONEL DNI

40.400.040; TREJO, ALEXIS EMANUEL DNI 35.059.171; CALLIERI, MARCOS DAVID DNI 36.587.308; GALVAN,

EZEQUIEL MARIANO DNI 36.902.350; OVIEDO, CRISTIAN DANIEL DNI 93.888.521; HOYOS, EMILSE AYELEN

DNI 39.114.504; REQUELME, HORACIO EZEQUIEL DNI 24.359.349; CORREA, DAMIAN ALEJANDRO DNI

37.649.669; SORIA, VICTOR LAUTARO DNI 41.990.304; MORA, ARIEL AGUSTIN DNI 41.564.039; CAMPAL,

RAFAEL DAVID DNI 36.902.405; PEREYRA, JOSE LUIS DNI 16.604.684; ARIAS, MARIANO ALEXIS DNI

35.324.608; FALCON, ELIAS GABRIEL DNI 40.292.654; ITURRIAGA, AGUSTIN DNI 37.013.048; JAIME,

SEBASTIÁN ADRIÁN DNI 44.383.572; DIAZ, ALAN EZEQUIEL DNI 44.132.805; ITALIANO, FRANCO JAVIER DNI

40.676.934; OCAMPOS, JULIAN EZEQUEL DNI 39.979.854, DIAZ, NAZARENO EMANUEL DNI 38.915.795;

ANCAPI VERA, EDUARDO EUGENIO DNI 92.756.471; VUAGNIAUX, GERARDO ALEXIS DNI 35.405.343;

PALMA, FRANCISCO GEREMIAS DNI 40.716.400; LYNN, MARCELO HORACIO 20.919.030; CASCO, JORGE

ANDRES DNI 36.115.033; SANCHEZ, ALAN DAMIAN DNI 36.315.346; SOSA, JAVIER DAVID DNI 19.029.795;

GOMEZ, ANIBAL FROILAN DNI 40.431.717; VELASQUEZ; JULIAN JAVIER DNI 26.075.446; PROENZA,

GUSTAVO RAMON DNI 34.735.679; LEZCANO, HECTOR ALFREDO DNI 28.302.805; LEZCANO, NESTOR

ALEJANDRO DNI 13.325.569; ALVARADO, FEDERICO GABRIEL DNI 39.913.405; COELHO DE OLIVEIRA,

MATÍAS JAVIER DNI 35.118.866; AGUIRRE, MARIANO FEDERICO DNI 37.220.796; MELGAR GONZALEZ,

ELVIO WILTAN DNI 94.488.012; YAFAR, MIGUEL ELIAS DNI 36.763.907; PONCE, ARNALDO ANDRES DNI

41.160.607; RODAS, RUBEN ESTEBAN DNI 36.956.864; BARREIROS, LEONARDO MARTIN DNI 39.912.153;

CAMPOS, JOSE ANTONIO DNI 26.843.161; CANTERO, ERIC DANIEL DNI 38.577.601; MEGORO; DANIEL

ALBERTO DNI 34.212.301; CALDARA, RICARDO DNI 17.331.521; CALDARA, LUCAS DNI 41.222.600; ARANDA,

CRISTIAN LEONARDO DNI 33.875.494; CESAR BARATTINI, PATRICIO ELIAS DNI 41.024.788; FONTAN

GOTTA, FACUNDO DNI 40.395.726; PEREZ, SEBASTIAN DNI 33.197.469; PEREZ, MARTIN AUGUSTO DNI

28.963.277; DOMINGUEZ, WALTER ALEJANDRO DNI 38.044.683; FERNANDEZ, RODRIGO AGUSTIN DNI

41.582.736; BENITEZ, DARIO ARIEL DNI 35.243.062; MALDONADO, JONATHAN NAHUEL DNI 36.760.176,

ROJAS, RAMÓN MARCELO DNI 21.775.398; PALAVECINO, IVANA EVELIN DNI 37.422.389; SEQUEIRA,

SERGIO ARIEL DNI 25.253.088; FLORENTIN, AXEL IVAN DNI 42.135.977; AQUINO, MARCELO DANIEL DNI

35.335.445; PONCE, PABLO GERMAN DNI 35.499.850; BENITEZ, GASTON DANIEL DNI 38.606.319; DELFIN,

EMILIANO DANIEL DNI 40.236.238; RÍOS, DAVID ESTEBAN DNI 33.717.804; ORTIZ, CARLOS MATIAS DNI

26.468.097; RAMIREZ, JONATHAN ANDRES DNI 35.416.937; PANTOJA VARGAS, JORGE ARMANDO DNI

93.967.782; SUAREZ, ROBERTO DNI 45.002.227; BUSTAMANTE, GUSTAVO ARIEL DNI 39.312.984 y SILVA,

JORGE RAFAEL DNI 23.170.122, en orden a las previsiones del art. 2°, inc. c) de la Resolución MS N° 354/17 en

función del art. 7° del Decreto N° 246/17.

ARTÍCULO 2°.- La presente medida entra en vigencia a partir del día de su publicación en el Boletín Oficial.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/205401/20190412

5 de 5

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y archívese. Guillermo Patricio Madero

e. 12/04/2019 N° 24314/19 v. 12/04/2019

Fecha de publicación 12/04/2019


